Додаток 2

Інформація щодо дисциплін вільного вибору за освітніми програмами першого (бакалаврського) рівня вищої освіти спеціальностей

Факультету будівництва та транспорту на 2025-2026 н.р.
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Практичні

та

лаборатора
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275 «Транспортні технології (за видами)» - ОПП «Транспортні технології (на автомобільному транспорті)»

Правила і

безпека

дорожнього

руху

https://cdn.sn

au.edu.ua/mo

odle/enrol/ind

ex.php?id=56
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Транспортних

технологій

ст. викладач

Волошко

Тарас Павлович

1. Здатність усвідомлювати

необхідність дотримання правил та

вимог з організації безпеки

дорожнього руху.

2. Здатність організовувати

та забезпечувати безпечні

технології перевезень вантажів та

пасажирів.

3. Здатність оцінювати та

забезпечувати безпеку дорожнього

руху у виробничих умовах.

ДРН 1. Розробляти, планувати та

впроваджувати методи організації

безпечної діяльності у сфері транспортних

перевезень.

ДРН 2. Розробляти і впроваджувати різні

види перевезень вантажів та пасажирів з

врахуванням вимог правил та безпеки

дорожнього руху.

ДРН 3. Знаходити рішення

щодо оптимізації параметрів безпечності

руху транспортних засобів.

ДРН 4. Оцінювати ефективність

прийнятих рішень з безпеки дорожнього

руху в транспортних технологіях.

Лекція-розповідь з

поясненням, лекція-

презентація з

демонстрацією та

використанням

інтерактивних
технологій.

Практичні роботи за

індивідуальними
завданнями.

Тестування

(опитування), з
використанням

навчальних і

контролюючих
тестів.

Перший

(бакаларсь-

кий)

275.03

Транспортні

технології (на

автомобільному

транспорті)

35
3 (4, 5, 6)

семестр

Машини та

обладнання

АПК

https://cdn.sn

au.edu.ua/mo

odle/course/v

iew.php?id=5
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Транспортних

технологій

к.т.н., доцент

Саржанов

Олександр

Анатолійович

1. Здатність усвідомлення до

необхідності постійно

розширювати власні знання про

нові технології в

агропромисловому виробництві.

2. .Здатність застосовувати

отримані знання на практиці у

виробничій діяльності.

3. .Здатність до

використання інформаційних і

комунікаційних технологій в

агропромисловому виробництві.

4. .Здатність до пошуку,

оброблення та аналізу інформації з

різних джерел для

агропромислового виробництва.

ДРН 1. Знання та розуміння питань з

удосконалення існуючих технологічних

систем сільськогосподарського

призначення.

ДРН 2. Вміти знаходити інноваційні

методи експлуатації обєктів

сільськогосподарського призначення.

ДРН 3. Розробка та впровадження

елементів сучасних систем

сільськогосподарського виробництва,

інформаційних даних отриманих при

впровадженні елементів цих систем у

виробництво.

ДРН 4. Проведення пошуку, отримання та

аналізу інформації, щодо тенденцій

розвитку машин та обладнання в

промисловому виробництві.

ДРН 5. Розробка і реалізація комплексу

заходів з вдосконалення та підвищення

енерго- та ресурсо- ефективності

використовуваної техніки й технологічних

процесів в умовах конкретного

підприємства

Лекція-розповідь з
поясненням, лекція-

презентація з

демонстрацією та
використанням

інтерактивних

технологій.
Практичні роботи за

індивідуальними

завданнями.
Тестування

(опитування), з
використанням

навчальних і

контролюючих
тестів.

Перший

(бакаларсь-

кий)

275.03

Транспортні

технології (на

автомобільному

транспорті)

35
3 (4)

семестр

Технічна

механіка

Проектування

технічнмх

систем

к.т.н., доцент

Семірненко

Юрій Іванович

1.Здатність застосовувати знання у

практичних ситуаціях.

ДРН 1. Аналізувати та досліджувати

закономірності механічного руху

Перевірка
мультимедійних

презентацій.

Перший

(бакаларсь-

кий)

275.03

Транспортні

технології (на

35
3 (4)

семестр
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Назва

навчальної

дисципліни

Кафедра, що

пропонує

дисципліну

Викладач, який

буде викладати

дисципліну Компетентності (загальні та/або

фахові, на розвиток яких

спрямована навчальна дисципліна

Результати навчання

за навчальною дисципліною

Методи

викладання, що

пропонуються

Рівень

освіти, для

якого

пропону-

ється

дисципліна

Перелік галузей

знань спеціаль-

ність, для яких

пропонується

дисципліна

Кількість

здобувачів,

які можуть

записатися

на

дисципліну *

Вхідні

вимоги до

здобувачів,

які хочуть

обрати

дисципліну /

до аудиторії

Обмежен-

ня щодо

семестру

вивчення Лекції

Практичні

та

лаборатора

ні заняття
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23

2. Здатність спілкуватися

державною мовою як усно, так і

письмово.

3. Здатність проводити дослідження

на відповідному рівні.

4. Здатність до пошуку, оброблення

та аналізу інформації з різних

джерел.

матеріальних тіл і механічних, силових

взаємодій між ними.

ДРН 2. Вміти знаходити рішення щодо

забезпечення міцності, жорсткості та

стійкості конструкцій, механізмів, машин,

приладів

ДРН 4. Підбирати довідникову літературу,

стандарти, типові конструкції для

забезпечення міцності та надійності систем

Вирішувати завдання проектування,

експлуатації і раціонального використання

технічних засобів

Проведення

опитування.
Консультації.

Мультимедійна

лекція.
Проведення

опитування.

Консультації
викладача

Проведення

лекційних занять з

мультимедійними

презентаціями до

кожної з тем.

автомобільному

транспорті)

Транспортна

географія

https://cdn.sn

au.edu.ua/mo

odle/enrol/ind

ex.php?id=56
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Транспортних

технологій

ст. викладач

Колодненко

Віталій

Миколайович

1. Здатність застосовувати знання

у практичних ситуаціях у сфері

транспортних технологій.

2. Здатність до аналізу, прогнозу

та оцінки параметрів і показників

функціонування транспортних

систем і інфраструктури;

3. Здатність до застосування

основних методів контролю,

обліку, аналізу і оцінки стану

транспортної діяльності;

Здатність до організації взаємодії

видів транспорту.

ДРН 1. Аналізувати просторову

взаємодію мереж різних видів транспорту;

ДРН 2. Визначати оцінку транспортної

забезпеченості території;

ДРН 3. Створювати теорії маршрутів та

пошук оптимальної геометрії

транспортних мереж;

ДРН 4. Проводити планування

транспортних шляхів;

ДРН 5. Розробляти транспортно-

логістичничні маршрути;

ДРН 6. Оцінювати параметри і показники

роботи транспорту.

Лекція-розповідь з

поясненням, лекція-

презентація з
демонстрацією та

використанням

інтерактивних
технологій.

Практичні роботи за

індивідуальними
завданнями.

Тестування

(опитування), з
використанням

навчальних і

контролюючих
тестів.

Перший

(бакаларсь-

кий)

275.03

Транспортні

технології (на

автомобільному

транспорті)

35
4 (3)

семестр

Автомобільні

дороги та

транспортна

інфраструкту

ра

https://cdn.sn

au.edu.ua/mo

odle/enrol/ind

ex.php?id=56
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Транспортних

технологій

к.т.н., доцент

Семірненко

Юрій

Іванович

1. Знання і розуміння предметної

області та розуміння професійної

діяльності у сфері транспорту.

2. Здатність оцінювати та

забезпечувати безпеку

транспортної діяльності в системі

існуючої транспортної

інфраструктури.

3. Здатність оптимізувати

інфратруктуру та координувати

замовлення на перевезення

вантажів від виробника до

споживача.

4. Здатність дотримуватись законів,

правил та вимог систем управління

якістю в існуючій транспортній

інфраструктурі.

5. Здатність застосовувати знання у

практичних ситуаціях.

ДРН 1. Формулювати, модифікувати,

розробляти нові ідеї з удосконалення

транспортної інфраструктири та

автомобільних доріг.

ДРН 2. Розробляти та використовувати

транспортну інфраструктуру з

врахуванням вимог до збереження

навколишнього середовища.

ДРН 3. Організовувати та управляти

перевезеннями відповідно до вимог

дорожніх умов та транспорної

інфраструктури.

ДРН 4. Оцінювати плани та пропозиції

щодо організації та технології перевезень

виходячи з техніко-експлуатаційних

параметрів та принципів функціонування

об’єктів транспортної інфраструктури та

транспортних засобів.

ДРН 5. Досліджувати транспортну

інфраструктуру, експериментувати,

Лекція-розповідь з

поясненням, лекція-

презентація з
демонстрацією та

використанням

інтерактивних
технологій.

Практичні роботи за

індивідуальними
завданнями.

Тестування

(опитування), з
використанням

навчальних і


[…]


машини, використовувати електричні

ручні машини з дотриманням вимог

безпеки.

ДРН 4. Аналізувати та оцінювати

ефективність електропрогрівання бетону й

Лекції.

практичні

заняття

Перший

(бакалаврсь

кий)

192

«Будівництво

та цивільна

інженерія»

Не

обмежена

Володіння

Microsoft

Office

6 (5)

семестр

Назва

навчальної

дисципліни

Кафедра, що

пропонує

дисципліну

Викладач, який

буде викладати

дисципліну Компетентності (загальні та/або

фахові, на розвиток яких

спрямована навчальна дисципліна

Результати навчання

за навчальною дисципліною

Методи

викладання, що

пропонуються

Рівень

освіти, для

якого

пропону-

ється

дисципліна

Перелік галузей

знань спеціаль-

ність, для яких

пропонується

дисципліна

Кількість

здобувачів,

які можуть

записатися

на

дисципліну *

Вхідні

вимоги до

здобувачів,

які хочуть

обрати

дисципліну /

до аудиторії

Обмежен-

ня щодо

семестру

вивчення Лекції

Практичні

та

лаборатора

ні заняття

ґрунту в різних будівельних процесах,

оцінювати роботу електроосвітлювальних

установок та їх вплив на безпеку і

ефективність виконання будівельних робіт

ДРН 5. Виявляти та вирішувати проблеми,

пов’язані з електробезпекою на

будівельних майданчиках, розробляти

рекомендації щодо покращення безпеки та

ефективності використання

електрообладнання.

Інфраструкту

ра

транспорту

Кафедра

будівництва

та

експлуатації

будівель,

доріг та

транспортних

споруд

к.т.н., доцент

Савченко О.С.

формування у студентів системи

знань щодо транспортної

інфраструктури міста і регіону,

транспортного планування міст,

удосконалення транспортної

системи міста і поза містом, в тому

числі вулично - дорожньої мережі.

знати: сутність інфраструктури

транспорту міста і регіону; планувальну

структуру сучасного міста і функціональну

організацію міської території, сутність

поняття зони зовнішнього транспорту

міста, зокрема, залізничного,

автомобільного, річкового, морського,

повітряного, трубопровідного транспорту;

класифікацію і характеристику міського

транспорту; класифікацію, структуру і

характеристику міської вулично-

дорожньої мережі і принципи розрахунку її

пропускної здатності;

Лекції,

практичні заняття

Бакалавр 192 Будівництв

о та цивільна

інженерія

Не

обмежена

6 семестр

Проєктуванн

я та

експлуатація

освітлення

доріг і

транспортни

х об’єктів

https://cdn.sn

au.edu.ua/mo

odle/course/vi

ew.php?id=5

954

Кафедра

транспортних

технологій

ст. викладач

Савойський О.

Ю.

1.Знання та розуміння предметної

області та професійної діяльності;

2. Здатність до абстрактного

мислення, аналізу та синтезу;

3. Здатність обирати і

використовуати відповідні

обладнання, матеріали, інструменти

та методи для проєктування та

реалізації технологічних процесів

будівельного виробництва.

ДРН 1. Здатність застосовувати

нормативно-правові вимоги та стандарти у

проєктуванні освітлення автомобільних

доріг і транспортних споруд

ДРН 2. Вміння проводити розрахунок

параметрів освітлення дорожніх покриттів

та транспортних споруд із використанням

сучасних програмних інструментів.

ДРН 3. Здатність проєктувати системи

зовнішнього освітлення для доріг та

транспортних об’єктів з урахуванням

енергоефективності та екологічної безпеки

ДРН 4. Вміння проводити технічне

обслуговування та експлуатацію систем

освітлення транспортних об’єктів

ДРН 5. Здатність до оцінки економічної

доцільності проєктних рішень у сфері

освітлення доріг і транспортних об’єктів

Лекції.

практичні

заняття

Перший

(бакаларсь-

кий)

192

Будівництво та

цивільна

інженерія

Не

обмежена

7-8

семестр

Підприємни

цька

діяльність

на

будівництві

Кафедра

будівництва

та

експлуатації

будівель,

дорін та

к.е.н., доцент

Богінська Л.О.

1. Знання та розуміння

предметної області та професійної

діяльності.

2. Здатність застосовувати

знання у практичних ситуаціях..

ДРН 1. Приймати та реалізовувати

раціональні рішення з організації та

управління будівельними процесами при

зведенні об’єктів будівництва та їх

експлуатації.

Лекції, практичні

заняття

Бакалавр 192

«Будівництво

та цивільна

інженерія»

Не

обмежена

7-8

семестри

Назва

навчальної

дисципліни

Кафедра, що

пропонує

дисципліну

Викладач, який

буде викладати

дисципліну Компетентності (загальні та/або

фахові, на розвиток яких

спрямована навчальна дисципліна

Результати навчання

за навчальною дисципліною

Методи

викладання, що

пропонуються

Рівень

освіти, для

якого

пропону-

ється

дисципліна

Перелік галузей

знань спеціаль-

ність, для яких

пропонується

дисципліна

Кількість

здобувачів,

які можуть

записатися

на

дисципліну *

Вхідні

вимоги до

здобувачів,

які хочуть

обрати

дисципліну /

до аудиторії

Обмежен-

ня щодо

семестру

вивчення Лекції

Практичні

та

лаборатора

ні заняття

транспортних

споруд

3. Здатність оцінювати та

забезпечувати якість виконуваних

робіт.

ДРН 2. Оцінювати відповідність

проєктів принципам проєктування міських

територій та об’єктів інфраструктури і

міського господарства.

ДРН 3. Мати поглиблені когнітивні та

практичні уміння/навички, майстерність та

інноваційність на рівні, необхідному для

розв’язання складних спеціалізованих

задач в галузі будівництва та цивільної

інженерії (відповідно до спеціалізації).

ДРН 4. Здійснювати організацію та

керівництво професійним розвитком осіб

та груп у сфері архітектури та будівництва