РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму

«Архітектура та містобудування» першого (бакалаврського) рівня
вищої освіти Сумського національного аграрного університету7

Сумський регіон у 2025 році, незважаючи на географічне розташування, зберігає
високий потенціал для розвитку архітектурної та містобудівної діяльності, зокрема у
напрямках реконструкції, реставрації, модернізації історичних об'єктів та проектування
нових архітектурно-містобудівних об'єктів. На території області області розташована значна
кількість архітектурних пам'яток національного місцевого значення, чим обумовлюється
потреба у підготовці фахівців з відповідними компетентностями.

Освітньо-професійна програма за спеціальністю G17 «Архітектура та містобудування»
першого (бакалаврського) рівня, що представлена на факультеті будівництва та транспорту
Сумського національного аграрного університету, є актуальною та стратегічно важливою для
забезпечення кадрових потреб регіону. Програма розроблена з урахуванням сучасних
викликів у сфері архітектури, стандарту вищої освіти за цією спеціальністю, а також
регіональних особливостей північно-східної частини України.

Розробниками програми є члени проектної групи з належною науковою кваліфікацією:
кандидати архітектури Бородай Дмитро Сергійович. Бородай Артем Сергійович. Народний
художник України Чередниченко Олександр Миколайович, кандидат технічних наук, доцент
Срібняк Наталія Миколаївна.

Мета освітньої програми формування у здобувачів здатності розв’язувати складні
спеціалізовані задачі та практичні проблеми в галузі архітектури та містобудування, що
передбачає застосування теоретичних знань і практичних навичок, з урахуванням викликів
сталого просторового розвитку в архітектурі та будівництві, безпеки, безбар’єрного
середовища, енергоефективності та цифрового проектування.

Освітня програма охоплює проблеми проектування житлових, громадських,
промислових будівель, організацію архітектурного середовища, розробку містобудівних
проектів, проектів реконструкції та реставрації архітектурних об'єктів.

Освітня програма узгоджена зі структурно-логічною схемою підготовки та містить
освітні компоненти, що забезпечують формування загальних і фахових компетентностей
відповідно до Стандарту вищої освіти. Програма також передбачає взаємодію з
роботодавцями та стейкхолдерами в аспекті практичної підготовки здобувачів освіти,
включно з управлінням архітектури та містобудування Департаменту ресурсних платежів
Сумської міської ради.

Освітньо-професійна програма «Архітектура та містобудування» першого
(бакалаврського) рівня в Сумському національному аграрному університеті є актуальною,
важливою для міста та регіону. Освітня програма відповідає вимогам сучасного ринку праці,
чинним нормативам вищої освіти, спрямована на формування професійних компетентностей,
необхідних для ефективної діяльності у сфері архітектури та містобудування, зокрема в
контексті потреб Сумського регіону та цілей сталого розвитку.

Начальник управління архітектури
та містобудування, головний архітектор
Департаменту ресурсних платежів
Сумської міської ради Юрій НІКОЛАЄНКО
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